
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة
 يالـبـحـث الـعـلـمـوزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و

 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 
 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI "  

 
 

   

 المدرسة الوطنية العليا للري
 "المجاهد عبد الله عرباوي"

 

          

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

Option: Réutilisation des Eaux Non Conventionnelles 

THEME DU PROJET : 

 

 

P 

 

Présenté par:                                                                                     

Mlle. BRAHMIA Lamia                                                                  

Devant les membres de jury : 

 

Nom et Prénoms 
 

Mme. DJOUDAR Dahbia 
[...]
local se caractérise par une bande côtière inclinée vers l'Ouest, en direction de la mer. Le site de la 

STEP s'étend sur un terrain légèrement en pente, partant d'une altitude de 15 à 4 m au niveau de la 

plage. Le présent chapitre contiendra une présentation détaillée de la STEP de BENI MESSOUS. 

Tableau III-1 : Donnée fondamentale de la STEP de BENI MESSOUS-2020        

Désignation 2020 2030 

Capacité de la STEP (EH) 500000 4,809.1010 

CHARGES HYDRAULIQUES 

Volume des eaux usées (m3/j) 100 800 9,69.109 

Débit moyenne horaire (m3/h) 4 200 4,039.108 

Débit de pointe par temps sec (m3/h) 5 500 5,29.108 

Débit de pointe par temps de pluie (m3/h) 7 500 7,2138.108 

CHARGES POLLUANTES 

DBO5 Charge journalière en DBO5 (kg/j) 25.000 2,4046.109 

Concentration de l’effluent en DBO5 (mg/l) 248 2,385.107 

DCO Charge journalière en DCO (kg/j) 50.000 4,809.109 

Concentration de l’effluent en DCO (mg/l) 496 4,771.107 

MES Charge journalière en MES (kg/j) 30.000 2,886.109 

Concentration de l’effluent en MES (mg/l) 297 2,257.107 

N-NK Charge journalière en NTK (kg/l) 5 000 4,809.108 

Concentration de l’effluent en NTK (mg/l) 50 4,809.106 

Pt Charge journalière en Pt (kg/l) 1 250 1,202. 108 

Concentration de l’effluent en Pt (mg/l) 12,4 1,193.106 

(Source : Direction de la STEP  de BENI MESSOUS-2020) 

II-Présentation de système d’épuration d’Algérie :           

                                                                                                                                             
Une goutte d’eau usée produite par le consommateur transite par plusieurs étapes avant d’être 

rejetée dans le milieu naturel. Ce cycle épuratoire débute par la collecte des eaux usées SEAAL, 

gère sur les périmètres d’Alger et de Tipaza plus de 4500 km de réseau d’eaux usées qui permettent 

d’acheminer les eaux vers 7 stations d’épuration (STEP).52  poste de relevage sur Alger et 8 sur 

Tipaza (avec 15 postes de relevage supplémentaires en cours de raccordement sur Tipaza), Dont le 

rôle principal est de pomper progressivement les eaux au fil des variations topographiques du 

terrain vers les sites de traitement, sont exploitées 24/24h. Une goutte d’eau usée peut ainsi transiter 

par plusieurs postes de relevage successifs avant de rejoindre une STEP. Le réseau est équipé par 

endroit d’exutoires nommés « déversoirs d’orage » permettant de sécuriser le réseau contre des 

surcharges, notamment en temps de pluie de forte intensité. Ces déversoirs d’orages sont 

progressivement instrumentés à fin de garantir leur fonctionnement optimal. Une fois arrivées sur 

une station d’épuration, les EU subissent déférentes étapes de traitement pour devenir une eau 



   

42  

CHAPITRE III                                                   Présentation de la STEP de BENI MESSOUS  

 

épurée apte à être accueillie par le milieu naturel sans impact environnemental.                                                                                                                                                 

Les premières étapes de traitement mettent en jeu des dispositifs physique faisant intervenir des 

grilles 

tamis ou filtres pour retenir les particules de grosse taille. Les éléments plus fins (sables) sont 

ensuite piégés par décantation.                                                                                                                                                                   

La pollution résiduelle, après prétraitement, se caractérise principalement par :                                                                                                            

- La pollution carbonée.                                                                                                                                              

-La pollution phosphorée.                                                                                                                                                    

-La pollution azotée.                                                                                                                                                 

Ces composantes de la pollution servent à des bactéries épuratrices qui sont « cultivées » dans Les 

STEP.  

La consommation de la pollution par les bactéries va engendrer une épuration des eaux mais 

également un accroissement de la quantité des bactéries. La quantité excédentaire des bactéries 

épuratrices également nommée « biomasse », doit être extraite sous forme de boue liquide.                                                                                                

Les eaux et la biomasse passe par un ouvrage de séparation en fin de traitement. Les eaux ainsi 

assainies sont ensuite rejetées en milieu naturel ou réutilisées pour l’irrigation des terres agricoles 

dans le cadre de la réglementation en vigueur.                                                                                                                               

Des procédés de concentration et de déshydratation des boues liquides vont conduire à la production 

d’une boue pâteuse contenant des éléments fertilisants.                                                                                                               

La production actuel des 7 stations d’Alger et de Tipaza est de l’ordre de 36.000 Tonnes de boue 

brute contenant 75%, soit environ 9000 T de boue sèches par an (ONA ;2014).                                                                     

Le rôle de SEAAL est ainsi clairement défini en matière d’assainissement. Cependant, la 

contribution de tous les citoyens est indispensable a fin, d’une part, de s’assurer que leur rejets sont 

intégralement collectés par le réseau public et d’autre part, qu’ils ne perturbent  pas le bon 

fonctionnement des dispositifs de collecte et de traitement des EU. il est de devoir de chacun de :                                                                                                                                

 S’assurer que son activité (personnelle ou professionnelle) ne génère pas de rejet direct dans le 

milieu naturel.                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 Dissocier les systèmes de collecte des déchets solides des systèmes de collecte des EU. Nous 

constatons malheureusement que de nombreux déchets ménagers et gravas sont encore 

régulièrement extraits des réseaux et des STEP.                                                                                                                                                                                                

 Prendre conscience que le cycle de l’eau est global : la protection de la ressource en eau passe 

obligatoirement par une collecte et un traitement efficient des eaux usées domestiques et 

industrielles. Chacun doit donc adapter son comportement dans un perspectif court, moyen et long 

terme, dans une logique de développent durable. 

III- Présentation de la station de traitement des eaux usées de BENI 

MESSOUS :                 

La station d’épuration de BENI MESSOUS est la station la plus récente, elle a été mise en service 

en juin 2007.Elle a une capacité nominale de 100 800 m3/j et 500.000 EH. C’est une station 

moderne située dans la commune de Ain Benian et assure l’épuration des eaux usées provenant en 

tout ou partie de Ain Benian, Cheragua, Staoueli, Beni Messous, Ouled Fayet et quelques 

communes limithropes. 



   

43  

CHAPITRE III                                                            Présentation de la STEP de BENI MESSOUS 

                                                                                                                                                             
  
 

 

                                                                                                                

 

             

 

 

 

 

 
1-Dégrilleur                                                                    
                                                                                                                     
2- Dessaleur/Déshuileur  
 
3-Décanteur primaire 
 
4- Bassin d’aération                                                                                                                                             
 
5-Clarificateur                                                                                                                             
 

 
6-Déshydratation 
                                                                                                               
7-Stabilisation 
 
8-Epaississeur                                                                                                                                                  

 
9-Bâtiment d’exploitation                                                            
 



   

44  

CHAPITRE III                                                            Présentation de la STEP de BENI MESSOUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III-1 : Les différents éléments de la STEP (source: Step Beni Messous) 

1. Le rôle de station d’épuration :                                                                                                                                                                                                              

Traiter les eaux usées de façon à :                                                                                                                                                                                 

 Protéger l’environnement.                                                                                                                        

 Protéger la santé publique.                                                                                                                         

 Valoriser les eaux épurées.                                                                                                                                                        

 Valoriser les boues des stations d’épuration.  

2. Procédé d’épuration de la station :                                                                                                               

Les filières de traitement comprend ainsi en totalité et successivement :                                                                                  

 Prétraitement mécanique constitué de :                                                                                                                                                                                                      

- Une station de dépotage.                                                                                                                                                                                                                                                                                      

- Dégrillage mécanique grossier.                                                                                                                                                                                            

- Dégrillage mécanique fin.                                                                                                                                                                                                                                      

- Ouvrage dessablage et déshuilage.                                                                                                                                                                                     

- Chenal de comptage de mesure.       



   

45  

CHAPITRE III                                                            Présentation de la STEP de BENI MESSOUS                                                                                                                                     

 Décantation primaire constitué de :                                                                                                                                                                                                         

- Ouvrage de répartition.                                                                                                                                                                                                         

- Deux décanteurs primaires circulaires.                                                                                                                                                                                     

- Station de pompage de boues primaires.                                                                                                   

 Traitement biologique constitué de :                                                                                                               

- Deux bassin d’aération avec 3 aérateurs de surface chacun.                                                                                                                                                                                             

 Décantation secondaire et de pompage des boues constitué de :                                                                       

- Ouvrage de répartition.                                                                                                                                                             

- Deux décanteurs secondaires circulaires.                                                                                                                                      

- Ouvrages de pompage des boues activées et de recirculation des boues.                                                                                                            

- Une canal de comptage et de mesure.   

 Traitement tertiaire constitué de :                                                                                                                                                                            

- Six lits filtrants.                                                                                                                                                               

-176 lampes de rayonnement ultra-violet.                                                                                                                               

 Epaississement des boues constitué de :                                                                                                              

- Deux épaississeurs des boues.                                                                                                                      

- Station de pompage des eaux troubles.                                                                                                             

- Station de pompage des boues épaissies.                                                                                                        

 Stabilisation des boues constituée de :                                                                                                                                                   

- Deux bassin de stabilisation des boues avec 2 aérateurs de surface chacun.                                                                                                                                                  

- Station de pompage de boues stabilisées.                                                                                                                                

-Déshydratation des boues constituée de :                                                                                                                           